Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro 	 Gárnara rviumeipei de

Bento Gonçaives
RECEBIDO EM:

.. 	 .

As 	Horas
Ass.: .

PARECER nQ 65/2016

Processo nQ 65/2016

Departam
ento Legislativo

 - 02  M
ay 20

16  10
:26  00

1 O Excelentíssimo Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Resolução nQ 08/2016, de iniciativa do
Poder Legislativo Municipal, de autoria da MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES, juntamente com os demais Vereadores e Vereadoras, também
firmatários, que CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E AGRADECIMENTO À
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL LUIZ FORNASIER, PELOS
VINTE E CINCO ANOS DE FUNDAÇÃO.

O presente Projeto de Resolução, visa a concessão de Portaria de
Louvor e Agradecimento à ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL LUIZ
FORNASIER, pelos 25 (vinte e cinco) anos de fundação e pelos relevantes serviços
prestados à Comunidade Bentogonçalvense e região.

A Escola Estadual de Ensino Fundamental Luiz Fornasier foi
fundada em 17 de maio de 1991 e está localizada na Travessa Cuiabá, 96 no Bairro
Botafogo. Em 1963, o prédio que estava sendo construído para abrigar uma escola em
substituição a pequena escola que funcionava a título precário atrás da fábrica de
Acordeões Todeschini, teve suas obras paralisadas por falta de verbas. O senhor Luiz
Fornasier liderou então um movimento acompanhado de alguns políticos locais, formou
uma comitiva e dirigiram-se ao Palácio Farroupilha em Porto Alegre, onde foram
recebidos pelo então governador Ildo Meneghetti, para reivindicar, junto aquele
governo, o término das obras. Após muito trabalho, conseguiram entregar à
comunidade o Grupo Escolar Visconde do Bom Retiro.

A Escola Luiz Fornasier surgiu com a transferência do Colégio
Visconde de Bom Retiro para um novo prédio, devido ao aumento da população e a
necessidade de uma escola maior para atender a demanda de alunos. Para prestar
homenagem, foi dado o nome do senhor Luiz Fornasier, que foi colaborador na
construção deste prédio.

A Escola é dirigida pela professora Maristela Valéria Batisti, sendo
assessorada pelas vice-diretoras Eliane Casagranda Fedrigo e Neila Raquel Vanazzi,
contando com 24 professores e 5 funcionários. Já passaram pela direção da Escola as
professoras: Terezinha Fornasier Bettoni, Terezinha Tusset Puerari, Ana Luiza Coppini
Brandelli e Diva Rotava Buratti.

A Escola iniciou atendendo 292 alunos, da 1Q a 4Q série e hoje
recebe 337 alunos do 1 4  ao 9Q ano e uma turma de Jardim B da Escola Sementinhas em
sessão de uso. O Conselho Escolar e o Círculo de Pais e Mestres interagem na busca de
metas, participando ativamente das atividades da Escola, buscando a integração com a
mesma e o desenvolvimento efetivo do educando.

A Escola tem como filosofia "Valorizar o Ser e o Saber" e por
objetivo proporcionar uma educação integral, visando o aprimoramento do aluno,
oportunizando-lhe as condições necessárias para que possa atuar nos diversos
segmentos da sociedade. O Projeto Pedagógico da escola é dinâmico, visando o
processo educativo do ser humano que está em constante evolução. São desenvolvidas
atividades que perpassam todas as áreas do co#hecimento, em especial destaca-se "O
Projeto de Leitura", e neste ano, em especi I, o projeto "25 Anos da Escola Luiz

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 	Mo Gonçalves — 	CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@cama •en o.rs.gov.br

-'49r/

Proc
aime Zandonai - OAB/RS

dorjurídico
659

Departam
ento Legislativo

 - 02  M
ay 20

16  10
:27 002

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palãcio 11 de Outubro

Fornasier". Como educandário, a Escola Luiz Fornasier busca respeitar a
individualidade e a diversidade étnica, cultural e social, conforme rege sua Proposta
Pedagógica.

Portanto, é gratificante para a comunidade de Bento Gonçalves
contar com esta importante Entidade de ensino que interage com a própria história do
Município e pela relevante importância social e comunitária, sendo, por isso, justa esta
homenagem em reconhecimento às atividades e aos trabalhos desenvolvidos.

Desta 	feita, 	considerando os aspectos acima, 	esta
Assessoria entende que, do ponto de vista jurídico, o presente Projeto de Resolução,
que CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR E AGRADECIMEIVTO À ESCOLA
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL LUIZ FORNASIER, PELOS VI1VTE E
CINCO ANOS DE FUNDAÇÃO, apresenta condições regulares de tramitação e
votação.

s. m. j., é o parecer.

PALÁCIO 11 DE OUTUBRO, aos dois dias do mês de maio do ano
de dois mil e dezesseis.

Adv r. Márcio Ro e o a va - 0 /RS 31.834
ordenador do Departamentojurídico

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2